
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 086/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/316032, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 21 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: João Paulo Martins Vieira - Assessor - CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Participar do evento voltado para o empreededorismo feminino 
na amazonia atlantica com atendimento de mulheres emprendedoras por 
meio de serviços e palestras.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053984
PORTARIA Nº 087/2024-SEMU, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/316409, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar, nos dias 21 a 23 de 
março de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Adriana Monteiro Azevedo - colaboradora eventual - CPF: 
615.241.742-20
Objetivo: Participar do evento voltado para o empreededorismo feminino 
na amazonia atlantica com atendimento de mulheres emprendedoras por 
meio de serviços e palestras.
Origem/Destino: Belém / Salinópolis / Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias colaboradora eventual a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1053988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Protocolo de Intenções nº 01/2024 - SEMU e UEPA
Espécie: Protocolo de intenções para a realização de instrumentos de 
cooperação técnica que entre si celebram a Secretaria de Estado das 
Mulheres e a Universidade do Estado do Pará.
Objeto: Promover a mútua cooperação técnico- científica, cultural e finan-
ceira para apoio às atividades de ensino, pesquisa e extensão, para a for-
mação e desenvolvimento de recursos humanos e inovação, à elaboração 
de projetos e atividades para a difusão e implementação de conhecimentos 
aplicados às políticas públicas, orientados por eixos estratégicos.
Vigência: até 31 de dezembro de 2025
Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021.
Data de Assinatura: 08/03/2024
Assinam: Governador Helder Barbalho e Vice-Governadora Hana Ghassan 
pelo Governo do Estado do Pará, Secretária Ana Paula Silva Gomes de 
Freitas pela Secretaria de Estado das Mulheres e Vice-Reitora Ilma Pastana 
Ferreira pela Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1053988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 050/2024-DAF/SEDEME, 20 de março de 2024
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:nº 5946200/Cargo:Coordenador/
Orgem:Belém-PA/Destino:Capanema-PA/Período: 20 a 23/03/2024/Diá-
rias:3,5 (três e meias)/Objetivo:Realizar ação em conjunto com o SISTE-
MA OCB/PA para promover evento técnico junto as cooperativas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1053855

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 07/2024, 20 de março de 2024.
ALTERAR O CONTRATO N.º 022/2022 PARA NOMEAR NOVO GESTOR RES-
PONSÁVEL PELO CONTRATO.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
• Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.° 13.303/16 e no 
Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da Companhia de 
Gás do Pará;
• Considerando o que consta no Contrato n.º 022/2022 do Processo Ad-
ministrativo n.º 034/2022 – Dispensa de Licitação n.º 21/2022, firmado 
entre a COMPANHIA GÁS DO PARÁ e a empresa SADDI E ANTONINI LTDA 
– ME (WLIB ANIZ), que tem como objeto o desenvolvimento web para re-
formulação do site da Companhia de Gás do Pará e prestação de serviços 
de hospedagem de site, incluindo serviços de manutenção preventiva e 
corretiva;RESOLVE: 1° - Alterar a cláusula Décima Quinta – Gestão e Fisca-
lização do Contrato nº 007/2023  para nomear como gestor o funcionário:
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o agente responsável pelo Gerenciamento do Contrato 
n.º 022/2022, na forma indicada a seguir:
I- GESTOR DO CONTRATO: JÉSSICA GATTI DANIN, Telefone: (91) 3224-
2663, E-mail: ascom@gasdopara.com.br;
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor em 20 de março de 2024.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de março de 2024
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1053822

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2087408
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 1 
Estação de Regulagem de Pressão e Medição (Classe #300) para utiliza-
ção no ponto de entrega Cliente Industrial Cativo com vazão instantânea 
Máxima de 800 m3/h (20°C e 1 atm) em Barcarena/PA, conforme especi-
ficações constantes no Anexo I – Termo de Referência – TR.DAF.017.24 e 
seus anexos.
ABERTURA: dia 04 de abril de 2024, às 10:00h, no Portal de Compras do 
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e 
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 21 de março de 2024.
 João Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1053933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Adminis-
trativo E-2024/2094739
Objeto: Contratação de serviço de elaboração de LAUDO DE PERICULOSI-
DADE para a área operacional da Companhia de Gás do Pará, localizada 
em Barcarena - PA.
Valor: R$ R$ 3.659,81 (três mil seiscentos e cinquenta e nove reais e oi-
tenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: LHOTSE BATISTA COM ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – 
CNPJ nº 39.265.613/0001-96
Data de emissão: 19/03/2024.
Prazo de execução: 2 (dois) úteis
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de Operação e Manutenção.

Protocolo: 1053826


